ГУБЕРНАТОР  КУРСКОй  ОБЛАСТИ

постАновлЕниЕ
от 25.07.2025 Ng  188-пг

г. курск

О внесении изменений в постановление
Губернатора Курской области от 29.04.2013 № 190-пг

Во    изменение    постановления    Губернатора    Курской    области
от  29.04.2013  №   190-пг  «О  реализации  Указа  Президента  Российской
Федерации  от  28  апреля  2008  года  №  607  «Об  оценке  эффективности
деятельности     органов    местного     самоуправления     муниципальных,•^`ородских округов и муниципальных районов» ПОСТАНОВЛЯЮ :

1.     Утвердить     прилагаемые     изменения,     которые     вносятся
в  постановление  Губернатора  Курской  области  от  29.04.2013  №  190-пг
«О  реализации  Указа  Президента  Российской  Федерации  от  28  апреля
2008   года  №   607   «Об   оценке  эффективности   деятельности   органов
местного    самоуправления    муниципальных,    городских    округов    и
муниципальных   районов»    (в   редакции   постановлений   Губернатора
Курской   области   от   28.10.2013   №   467-пг,   от   23.07.2014   №   297-пг,
от  16.07.2015  №  309-пг,  от  10.02.2016  №  26-пг,  от  20.06.2016  №  151-пг,
от  19.04.2017  №  140-пг,  От  22.03.2018  №  76-пг,  от  28.06.2019  №  248-пг,
tэт 26.06.2020 №  185-пг,  от  10.12.2020 №  393-пг,  от  13.07.2021  №  321-пг,
От  28.02.2022  №  54-пг,  от  11.07.2022  №  190-пг,  от  о3.02.2023  №  51-пг,
от 19.06.2023 № 209-пг, от 24.07.2023 № 238-пг, от 12.07.2024 № 156-пг).

2.    Постановление    вступает    в    силу    с    1    января    2026    года
и применяется к правоотношениям, возникающим при проведении оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов по итогам 2025 года, за исключением
пункта 3 изменений, утвержденных настоящим постановлением, который
вступает   в   силу   со   дня   официального   опубликования   настоящего
постановления.

Временно исполняю
обязанности Губерн
Курской области

ЗопровожАения
правовь`х А.Е. Хинштейн

утвЕржщш1
постановлением Губернатора

Курской области
от    25.07.2025      №188-пг

измЕнЕния,
которые вносятся в постановление Губернатора

Курской области от 29.04.2013 № 190-пг

1 . В подпункте 1 пункта 3 :
1) подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) проводить:
оценку      эффективности      деятельности      органов      местного

самоуправления   городских   округов   и   муниципальных   районов   в
соответствии  с  методическими  рекомендациями  о  выделении  за  счет
бюджетных  ассигнований  из  бюджета  субъекта  Российской  Федерации
грантов муниципальным образованиям в целях содействия достижению и
(или)    поощрения    достижения    наилучших    значений    показателей
деятельности    органов    местного    самоуправления    муниципальных,
городских     округов     и     муниципальных     районов,     утвержденнь1х
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от   17  декабря
2012 года №  1317 (далее -Методические рекомендации), и представлять
результаты   оценки   эффективности   деятельности   органов   местного
самоуправления   городских   округов   и   муниципальных   районов   для
рассмотрения в Экспертную комиссию до  15 июля года, следующего за
отчетным;

оценку      эффективности      деятельности      органов      местного
самоуправления городских  округов  и муниципальных районов  в  сфере
экономического  развития  в  соответствии  с  порядком  предоставления
грантов      на     поощрение      достижения      наилучших      показателей
экономического развития муниципат1ьных образований Курской области,
утверждаемым    постановлением    Губернатора    Курской    области,    и
представлять  результаты  оценки  эффективности  деятельности  органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в
сфере    экономического   развития    для   рассмотрения    в    Экспертную
комиссию до 15 июля года, следующего за отчетным;

б)    одобренные    Экспертной    комиссией    результаты    оценки
эффективности     деятельности     органов     местного     самоуправления
городских  округов  и  муниципальных  районов  и  результаты  оценки
эффективности     деятельности     органов     местного     самоуправления
городских округов  и  муниципальных районов  в  сфере  экономического
развития представлять в Министерство финансов и бюджетного контроля
Курской    области    для    выделения    грантов    городским    округам    и

2

муниципальным районам за достижение наилучших значений показателей
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных районов до 1 августа года, следующего за отчетным;»;

2)   в   подпункте   «в»   слова   «органами   исполнительной   власти
Курской   области»   заменить   словами   «исполнительными   органами
Курской области».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4.   Министерству   экономического   развития   Курской   области

обеспечивать  финансирование  1рантов муниципальным  образованиям  в
целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших
значений  показателей  деятельности  органов  местного  самоуправления
городских округов и муниципальных районов области в пределах средств,
предусмотреннь1х в областном бюджете на очередной финансовый год, в
том числе:

в   размере   30%   от   общей   суммы   средств   -   по   результатам
проведенной оценки, указанной в абзаце втором подпункта «а» подпункта
1 пункта 3 настоящего постановления;

в   размере   70О/о   от   общей   суммы   средств   -   по   результатам
проведенной   оценки,   указанной   в   абзаце   третьем   подпункта   «а»
подпункта 1 пункта 3 настоящего постановления.».

3.    Состав    экспертной    комиссии    по    оценке    эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных  районов  Курской  области,  утвержденный  указанным
постановлением, изложить в следующей редакции:

«утвЕрждн
постановлением

Губернатора Курской области
от 29.04.2013 Ng  190-пг

(в редакции постановления
Губернатора Курской области

от     25.07.2025 №188-пг     )

состАв
экспертной комиссии по оценке эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов Курской области

Хинштейн
Александр Евсеевич

-временно       исполняющий       обязанности
Губернатора Курской области (председатель
комиссии)

чепик
Александр Евгеньевич

Лобосова
Эльвира Вадимовна

Бабаскин
Геннадий Владимирович

Базаров
Владимир Васильевич

ветров
Андрей Владимирович

Геращенко
Евгений Иванович

герман
Руслан Михайлович

Гончарова
Наталья Алексеевна

Гребенкин
Владимир Владимирович

демидов
Артём Геннадьевич

Емельянов
Сергей Геннадьевич

-временно       исполняющий       обязанности
первого  заместителя  Губернатора  Курской
области    -    Председателя    Правительства
Курской  области  (заместитель  председателя
комиссии)

-начальник      управления      стратегического
планирования Министерства экономического
развития      Курской      области      (секретарь
комиссии)

-временно       исполняющий       обязанности
заместителя Губернатора Курской области

-временно       исполняющий       обязанности
заместителя Губернатора Курской области

-исполняющий       обязанности       министра
промышленности,            торговли             и
предпринимательства Курской области

-руководитель      Территориального      органа
Федеральной      службы      государственной
статистики     по     Курской     области     (по
согласованию)

-временно       исполняющий       обязанности
министра строительства Курской области

-временно       исполняющий       обязанности
министра    сельского    хозяйства    Курской
области

-исполняющий       обязанности       министра
внутренней и молодежной политики Курской
области

-временно       исполняющий       обязанности
заместителя Губернатора Курской области

-ректор      федерального      государственного
бюджетного   образовательного   учреждения
вь1сшего    профессионального    образования
«Юго-Западный                   государственный
университет» (по согласованию)

Замараев
Александр Александрович

Кичигин
Александр Александрович

крутько
Оксана Анатольевна

Кулагина
Елена Валентиновна

Лазарев
Алексей Иванович

Леонова
Наталия В алерьевна

лобов
ЕЕтений Владимирович

мусьял
Александр Вячеславович

Осипов
Левон Григорьевич

Письменная
Екатерина Васильевна

Сивцева
Алла дмитриевна

-временно       исполняющий       обязанности
министра транспорта и автомобильных дорог
Курской области

-  председатель    постоянного    комитета    по
промышленности, строительству, транспорту
и      жилищно-коммунальному      хозяйству
Курской областной думы (по согласованию)

-временно       исполняющий       обязанности
заместителя    Председателя    Правительства
Курской области

-временно       исполняющий       обязанности
министра  по  труду  и  занятости  населения
Курской области

-председатель            Союза            «Федерация
организаций профсоюзов Курской области»,
председатель Общественной палаты Курской
области (по согласованию)

-временно       исполняющий       обязанности
министра   образования   и   науки   Курской
области

-временно       исполняющий       обязанности
заместителя    Председателя    Правительства
Курской области

-ректор      федерального      государственного
бюджетного   образовательного   учреждения
вь1сшего             образования             «Курский
государственный     аграрный     университет
имени И.И. Иванова» (по согласованию)

-временно       исполняющий       обязанности
заместителя    Председателя    Правительства
Курской области - министра экономического
развития Курской области

-временно       исполняющий       обязанности
министра здравоохранения Курской области

-исполняющий       обязанности       министра
финансов  и  бюджетного  контроля  Курской
области

Шелест
Владислав Александрович

-исполнительный      директор      Ассоциации
«Совет        муниципальных        образований
Курской области» (по согласованию)».

4. В Положении об экспертной комиссии по оценке эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных  районов  Курской  области,  утвержденном  указанным
постановлением:

1) пункт «а» раздела 2 дополнить словами «и оценки эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных  районов   Курской   области   в   сфере   экономического
развития»;

2) пункт «а» раздела 3 дополнить словами «, в том числе в сфере
экономического развития» ;

3) в разделе 4:
в пункте «а»  слова «оценки эффективности деятельности  органов

местного самоуправления городских округов и муниципальных районов
Курской     области»     заменить     словами     «оценки     эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных   районов   Курской   области,   в   том   числе   в   сфере
экономического развития,» ;

пункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) создавать при необходимости рабочие 1руппы с привлечением в

установленном порядке представителей исполнительнь1х органов Курской
области,   органов   местного   самоуправления   городских   округов   и
муниципальных районов Курской области, Организовывать и проводить
совещания   и   рабочие   встречи   по   вопросам   оценки   эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  округов  и
муниципальных   районов   Курской   области,   в   том   числе   в   сфере
экономического развития;».